Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

TERMO DE COMPROMISSO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019 FMSXV

PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2019 FMSXV

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 003/2019 FMSXV

O Município de Xavantina, através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ-MF sob o nº 10.441.099/0001-10, com sede na Rua Prefeito Octávio Urbano
Simon, 267, Xavantina SC, neste ato representado pela sua Gestora, Sr.ª JÉSSICA PAULA
PINSSETTA, inscrita no CPF/MF nº 083.099.419-00, e a empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.802.002/0001-02, nesta Ata representada pelo seu
Procurador, Sr. MAICON CORDOVA PEREIRA, portador do CPF n° 015.886.939-70, nos termos das
Leis n° 10.520/02 e nº 8.666/93, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das
propostas apresentadas no Pregão Presencial para Registro de Preços nº 003/2019 FMSXV, e
homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição dos bens,
objeto do Pregão acima citado, que passam a fazer parte desta, nos seguintes termos:

Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades

1.1 A presente Ata tem por objeto assegurar a possível aquisição de materiais e equipamentos
Hospitalares para Farmácia Básica do Fundo Municipal de Saúde de Xavantina, conforme
especificações abaixo:

Item Quant. Unid. Especificação Marca Preço Unit. Preço Total

3 20,00 CX

Agulhas descartáves hipodérmicas 20mm x
0,55mm, cânula em açao inoxidável, siliconizada,
atóxica e apirogênica, bisel trifacetado, identificação
dos calibre conforme padrão universal de cores de
canhão, embaladas individualmente em papel grau
cirúrgico, caixa com 100 unidades.

SR 5,70 114,00

26 5,00 UN
Bengala em 'T", com regulagem de altura, em
alumínio, cabo em polipropileno rígido, anatômico.

Carci 30,24 151,20

36 4,00 UN
Colar cervical reutilizável, orifício frontal para análise
de pulso carotídeo e procedimento de
traqueostomia, lavável, tamanho G.

Resgate SP 13,74 54,96

37 4,00 UN
Colar cervical reutilizável, orifício frontal para análise
de pulso carotídeo e procedimento de
traqueostomia, lavável, tamanho M.

Resgate SP 13,74 54,96

38 4,00 UN
Colar cervical reutilizável, orifício frontal para análise
de pulso carotídeo e procedimento de
traqueostomia, lavável, tamanho P.

Resgate SP 13,74 54,96

39 5,00 UN

Colchão piramidal de espuma superfície perfilada,
evita formação de escaras, alivia pontos de pressão,
dimensão 88cm x 1,88m, com 05cm de altura e
densidade 33.

Zedamed 76,00 380,00

44 2,00 UN

Detector fetal portátil, botão liga/desliga e controle
de volume, desing ergonômico e compartimento
para transdutor, com sencibilidade de 10-12
semanas, alimentação duas pilhas AA, registro na
Anvisa.

MD 385,00 770,00

52 20,00 UN

Espátula de Ayre de madeira, com pontas
arredondadas, descartáveis, para coleta de exames
ginecológicos, 18cm de cmprimento, embalagem
com 100 unidades.

Theoto 4,94 98,80

57 400,00 UN

Fita microporosa branca 2,5cm x 4,5mt, em
substrato de não tecido a base de fibras de viscose,
resina e massa adesiva á base de poliacriláto
hipoalergênico.

Cral 1,46 584,00

67 25,00 UN

Haste flexivel em polipropileno, embalagem com 75
unidades, possuem pontas em 100% algodão e com
tratamento antigerme, tornando-as livres de
impureza, pontas que não se desprendem e não
soltam fiapos.

Higie Topp 0,96 24,00

74 4,00 UN
Lanterna de alta performance com iluminação de
led, Bivolt, confeccionada em metal de alta
resistências, com baterria recarregável, resistente a

Missouri 27,14 108,56

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

água, com função de zoom.

84 15,00 PAR

Muleta tipo canadense, articulada hastes leves em
aluminio anodizado, braçadeira articulada em aço
inox com regulagem, apoio de mão anatômico, pino
de segurança de latão regulável, ponteira aderente
resistente e flexivel.

Sequencial 35,36 530,40

90 10,00 CX

Protetor ocular adulto, produzido com fita micropore,
com almofada macia e absorvente, tamanho
58mmx82mm, ideal para curativos pós-cirúrgicos.
Caixa com 20 unidades

Cral 7,28 72,80

93 500,00 UN

Seringa descartavel 03 ml bico central com rosca,
em polipropileno, cilindro tranaparente com anel de
retenção que impede o desprendimento do êmbolo,
ésteril, siliconização interna que garante suavidade
no deslize e controle preciso na aspiração e
aplicação de medicamentos.

SR 0,115 57,50

95 100,00 UN

Seringa descartavel 20 ml bico sem rosca, em
polipropileno, cilindro tranaparente com anel de
retenção que impede o desprendimento do êmbolo,
ésteril, siliconização interna que garante suavidade
no deslize e controle preciso na aspiração e
aplicação de medicamentos

SR 0,37 37,00

100 600,00 UN
Soro fisiologico 0,9 %, frasco com 100 ml, solução
estéril e apirogência, tampa com rosca. Registro na
Anvisa.

Farmax-
Amaral

1,48 888,00

101 400,00 UN
Soro fisiologico 0,9 %, frasco com 250 ml, solução
estéril e apirogência, tampa com rosca. Registro na
Anvisa.

Farmax-
Amaral

1,77 708,00

102 2,00 UN

Tala aramada composição em EVA 4mm, jogo com
04 unidades de diferentes tamanhos, colorida para
identificar o seu tamanho, Cores: PP ( lilás), P ( azul
royal ), M ( laranja), G ( verde).

Resgate SP 44,52 89,04

103 4,00 UN

Termomêtro digital a laser infravermelho para testa
sem contato com a pele, de alta precisão, com modo
corpo e modo para objetos, com beeper para febre
ou temperatura elevada ( Valor de alarme pode ser
definido pelo usuário), retirada automática da última
leitura, grande visor LCD, modo ºC/º F dispiníveis.
Usar de 05 a 08 cm da testa.

Bioland 92,09 368,36

TOTAL 5.146,54

Cláusula Segunda – Da validade da Ata

2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da
data de assinatura.

2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Xavantina não será
obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se lhe a realização de licitação
específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência
de fornecimento em igualdade de condições.

2.3 Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses
devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da
Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4 A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei
8.666/93.

Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro

3.1 A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços
após a assinatura desta.

3.2 Integram esta Ata, o edital do Pregão Presencial SRP nº 003/2019 FMSXV e a proposta da
Detentora da Ata.

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE XAVANTINA

Rua Prefeito Octávio Urbano Simon, 163, Centro - CEP 89780-000 - Telefone: (49) 3454-3100

3.3 Fica designado o fiscal desta Ata de Registro de Preços o servidor Vagner Rodrigo Grolle.

3.4 Fica eleito o Foro da Comarca de Seara/SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da
utilização da presente ata.

3.5 Os casos omissos serão resolvidos de acordo com as Leis 10.520/2002, Lei 8.666/93, e se for o
caso, conforme disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e
legislações pertinentes à matéria.

Xavantina/SC, em 07 de Junho de 2019.

______________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

JÉSSICA PAULA PINSSETTA – Gestora FMS

______________________________
EMPRESA DETENTORA DA ATA

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA
MAICON CORDOVA PEREIRA - Representante

______________________________
VAGNER RODRIGO GROLLE – Fiscal da ata